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Instructions

Study algorithms for modular inversion from publications [1] and [2].

Express their computational complexity and compare them with the complexity of other algorithms

found in publications that cite them.

From the acquired knowledge, try to find a suitable recommendation for modifying the binary

algorithms [1] and [2] for modular inversion to improve their computational complexity.
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Abstrakt

Modulárńı inverze je operace, která se v moderńı vědě a technice hojně využ́ıvá
– zejména v kryptografii. Existuje v́ıce zp̊usob̊u, jak modulárńı inverzi naj́ıt,
a hledáńı ideálńıho zp̊usobu stále neńı u konce. V této práci představujeme
analýzu složitosti vybraných algoritmů a některé z nápad̊u z relevantńı litera-
tury, jak tyto algoritmy vylepšit.

Kĺıčová slova Modulárńı inverze, Montgomeryho modulárńı inverze, složitost,
modulárńı aritmetika.

Abstract

Modular inverse is a widely used operation in modern science and technology,
particularly in cryptography. There are many ways how to find modular in-
verse of an integer and the research to find the ideal one is still active. In this
work, we present a complexity analysis of several chosen algorithms and some
of the ideas about improving them drawn from relevant literature.
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Introduction

Motivation

In cryptography, most of the current widely used algorithms depend on the
same or similar mathematical principals, such as discrete mathematics, in
particular finite fields and modular arithmetic. In many applications, the
speed of the computation is a crucial parameter of the quality of an algorithm.
In other cases, for mobile devices, the power consumption may be the key
quality to look for in algorithms. Therefore we aim to simplify the methods
that we know and try to come up with solutions that are still proved to ensure
a correct output, but spend less time and energy in order to do it.

Use of modular inverse

Multiplicative inverse in a Galois field is an operation that is useful in various
cryptographic algorithms. The most known usage is probably RSA encryption,
where the inverse is computed during the decipherment phase [1]. Also, it is
used in certain digital signature systems [2], in computing point operations
on elliptic curves defined over a Galois field [3, 4], or in addition-subtraction
chain [5, 6].

Goal of the thesis

There are various methods for computing modular inverse of an element in
a finite field. The most naive approach is the use of Extended Euclid’s al-
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Introduction

gorithm, where the inverse appears as a by-product of “searching” for the
greatest common divisor of two relatively prime numbers (which is 1). Other
algorithms, such as Binary Euclid’s algorithm, Penk’s algorithm, and Mont-
gomery’s algorithm, evolved from the basic concept of Euclid.

In 2002, professor Lórencz published a paper [7] called New Algorithm
for Classical Modular Inverse. He proposed an algorithm that is based on
binary Euclid’s algorithm, but instead of using right shifts, additions and
subtractions, he focuses on minimizing the number of operations that cost
more time and effort of the processing unit. The proposed algorithm uses left
shifts (which are used to realize multiplication by two) as a basic idea. The
purpose of this work is to revisit these algorithms, research relevant literature,
search for an eventual improvements and propose a complexity analysis.

Organization of the chapters

The initial chapter Theoretical background (1) covers basic definitions and
mathematical concepts which are necessary for the reader to understand the
topic. The second part of this chapter called Algorithm Zoo (1.5) covers a fam-
ily of algorithms computing modular inverse – from basic Extended Euclid’s
algorithm to newer methods.

In the second chapter (2), an idea of Lórencz’s Left shift algorithm is
described.

In chapter 3 called Research on the topic, there is an overview of the
existent literature and publications that cite from [7] and [8]. Several papers
are mentioned and we talk about optimization ideas.

Chapter 4 – Tao Wu algorithm proposes a detailed look into Tao Wu’s
paper [9] about a simplified version of Left shift algorithm.

The last chapter (5), Complexity analysis, contains a statistical analysis of
operations used by simulated algorithms.
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Chapter 1
Theoretical background

This section covers basic concepts and mathematical definitions needed for a
comfortable reading of the text, and it also defines the terminology used in
the work. Most of these concepts are a part of algebra and modular (residual)
arithmetic and are paraphrased from [10] and [11].

Let I denote the set of all integers.

1.1 Basic concepts

Definition 1.1.1. Divisibility
Let a, b ∈ I, a < b. We say that a divides b (and write a | b) if b = ac for
some c ∈ I.

Definition 1.1.2. Greatest common divisor
Let a, b ∈ I. Then there is at least one integer c, c > 0, which divides both a

and b (1 has always this property). The greatest integer that divides both a

and b is called greatest common divisor of a and b, or gcd(a, b).

Definition 1.1.3. Prime numbers
Integer p is prime, if there are no other integers that divide p other than 1
and p itself.

Definition 1.1.4. Co-primality
Two integers a, b are co-prime or relatively prime, if their gcd(a, b) = 1.

3

1. Theoretical background

1.2 Modular arithmetic and Galois fields

Definition 1.2.1. Bézout’s coefficients
For any a, b ∈ I, there exists their greatest common divisor gcd(a, b) ∈ I, and
two coefficients u, v ∈ I (Bézout’s coefficients) that hold

gcd(a, b) = a · u + b · v (1.1)

In the literature, this claim is called the Bézout’s theorem. The theorem
and identity 1.1 are key elements for computing modular inverse by Extended
Euclid’s algorithm (shown later).

Definition 1.2.2. Congruence modulo
Let a, b, m ∈ I, m > 1. Then a is congruent to b modulo m (we write a ≡ b

(mod m)) if m | (a− b). Congruence modulo m is an equivalence relation, so
it has properties of symmetry, reflexivity and transitivity.

Definition 1.2.3. Ring, commutative ring, ring with identity
Let R be a set with 0, and operations addition (+) and multiplication (·).
Then (R, +, ·) is called a ring if, for all a, b, c ∈ R it holds:

Associativity a + (b + c) = (a + b) + c and a · (b · c) = (a · b) · c

Commutativity of addition a + b = b + a

Zero Special element 0 has property 0 + a = a + 0 = a

Additive inverse For every a there exists element −a such that a + (−a) = 0

Distributivity (a + b) · c = a · b + a · c

Additionally, if a · b = b ·a for any a, b ∈ R, the ring R is called a commutative
ring.
If there is element 1 ∈ R with the property a · 1 = 1 · a = a for every a ∈ R,
then the ring R is called a ring with identity.

Definition 1.2.4. Multiplicative inverse
Let R be a commutative ring with identity, 0 6= 1, a ∈ R. A multiplicative
inverse of a is a−1 ∈ R, which holds a · a−1 = a−1 · a = 1.
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1.3. Montgomery modular inverse

Definition 1.2.5. Field, finite field, Galois field
A commutative ring with identity R, where 0 6= 1 and for every a 6= 0 ∈ R
there is a multiplicative inverse, is called a field.
If a field has a finite number of elements, it is called a finite field.
A field that contains q elements (where q is a power of a prime number) is
called Galois field. It is denoted GF(q).

We will only focus on GF(p), p is a prime number greater than 2. When
we say we compute or search for modular inverse of an element, we mean
multiplicative inverse of this element in GF(p), there p is the modulus.

1.3 Montgomery modular inverse

Let Im = {0, 1, 2, . . . , m− 1}, m ∈ I, m > 1.

Definition 1.3.1. Least non-negative residue
Each integer a ∈ I is congruent modulo m to exactly one element of set Im.
This creates a map | · |m : I 7→ Im defined as |a|m = r, 0 ≤ r < m and a ≡ r.
Integer r is called the least non-negative residue of a modulo m. The map has
these important properties:
If a, b, m ∈ I and m > 1:

1. |a|m is unique.

2. |a|m = |b|m if and only if a ≡ b (mod m).

3. |k ·m|m = 0 for every k ∈ I.

Definition 1.3.2. Montgomery domain
The Montgomery representation of a residue |a|m ∈ I is defined as integer
|b|m = |a ·R|m, where R ∈ I is a radix co-prime to m, R > m.
In our case, R is a power of 2.

Definition 1.3.3. Addition and subtraction in Montgomery domain
Let us have |a|m, |b|m, |c|m ∈ Im and their Montgomery representations |a ·
R|m, |b·R|m, |c·R|m ∈ Im. Then we define addition and subtraction as follows:∣∣| a ·R|m + |b ·R|m

∣∣
m

= |c ·R|m ⇐⇒
∣∣ |a|m + |b|m

∣∣
m

= |c|m∣∣| a ·R|m − |b ·R|m ∣∣
m

= |c ·R|m ⇐⇒
∣∣ |a|m − |b|m ∣∣

m
= |c|m
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1. Theoretical background

Definition 1.3.4. Montgomery multiplication
As opposed to addition and subtraction, which can be performed in the same
way as in integer domain, multiplication in Montgomery domain needs an
extra step. Since we multiply two elements, both of which are multiples of R,
the product has to be divided by one R to stay in the Montgomery domain.


[…]


v(4) = (272)10 = (01000100.00)2 v(4) 6= ±22

r(4) = r(3) − s(3) r(4) = (−88)10 = (1110101000.)2

s(4) = (87)10 = (0001010111.)2

5 u(5) = 16u(4) u(5) = (448)10 = (011100.0000)2 u(5) 6= ±22

v(5) = (272)10 = (01000100.00)2 v(5) 6= ±22

r(5) = (−88)10 = (1110101000.)2

s(5) = s(4)/16 s(5) = (244)10 = (0011110100.)2

Continued on next page
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B. Corrections of Tao Wu algorithm

Table B.2 – continued from previous page
6 u(6) = (448)10 = (0111000000.)2 u(6) 6= ±26

v(6) = v(5) − u(5) v(6) = (−176)10 = (1101010000.)2 v(6) 6= ±22

r(6) = (−88)10 = (1110101000.)2

s(6) = s(5) − r(5) s(6) = (332)10 = (0101001100.)2

7 u(7) = (448)10 = (0101011011.)2 u(7) 6= ±26

v(7) = 2v(6) v(7) = (−352)10 = (101010000.0)2 v(7) 6= ±23

r(7) = r(6)/2 r(7) = (−44)10 = (1111010100)2

s(7) = (332)10 = (0101001100.)2

8 u(8) = (448)10 = (0101011011.)2 u(6) 6= ±26

v(8) = v(7) + u(7) v(8) = (96)10 = (0001100000.)2 v(8) 6= ±23

r(8) = (−44)10 = (1111010100)2

s(8) = s(7) + r(7) s(8) = (288)10 = (0101001100.)2

9 u(9) = (448)10 = (0101011011.)2 u(9) 6= ±26

v(9) = 4v(8) v(9) = (384)10 = (01100000.00)2 v(9) 6= ±25

r(9) = r(8)/4 r(9) = (−11)10 = (1111010100)2

s(9) = (288)10 = (0101001100.)2

10 u(10) = (448)10 = (0111000000.)2 u(10) 6= ±26

v(10) = v(9) − u(9) v(10) = (−64)10 = (1111000000.)2 v(6) 6= ±25

r(10) = (−11)10 = (1111010100)2

s(10) = s(9) − r(9) s(10) = (299)10 = (0100101011)2

11 u(11) = (448)10 = (0101011011.)2 u(11) 6= ±26

v(11) = 4v10) v(11) = (−256)10 = (11000000.00)2 v(11) 6= ±27

r(11) = r(10)/4 r(11) = (84)10 = (0001010100)2

s(11) = (299)10 = (0100101011)2

12 u(12) = u(11) + v(11) u(12) = (192)10 = (0011000000)2 u(12) 6= ±26

v(12) = (−256)10 = (11000000.00)2 v(12) 6= ±27

r(12) = r(11) + s(11) r(12) = (383)10 = (0101111111)2

s(4) = (299)10 = (0100101011)2

13 u(13) = 2u(12) u(13) = (384)10 = (011000000.0)2 u(13) 6= ±27

v(13) = (−256)10 = (11000000.00)2 v(13) 6= ±27

r(13) = (383)10 = (0101111111)2

s(13) = s(12)/2 s(13) = (323)10 = (0101000011)2

Continued on next page
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B.2. Illustration of the correction II

Table B.2 – continued from previous page
14 u(14) = u(13) + v(13) u(14) = (128)10 = (0010000000.)2 u(14) = ±27

v(14) = (−256)10 = (11000000.00)2 v(14) 6= ±27

r(14) = r(13) + s(13) r(12) = (706)10 = (0011000010)2

s(14) = (323)10 = (0101000011)2

Table B.3: Tao Wu’s algorithm – correct run

l operations values of registers tests
12c u(12) = u(11) + v(11) u(12) = (192)10 = (0011000000)2 u(12) 6= ±26

v(12) = (−256)10 = (11000000.00)2 v(12) 6= ±27

r(12) (mod p) r(12) = (36)10 = (0000100100)2

s(4) = (299)10 = (0100101011)2

13c u(13) = 2u(12) u(13) = (384)10 = (011000000.0)2 u(13) 6= ±27

v(13) = (−256)10 = (11000000.00)2 v(13) 6= ±27

r(9) = (36)10 = (0000100100)2

s(13) = s(12)/2 s(13) = (323)10 = (0101000011)2

14c u(14) = u(13) + v(13) u(14) = (128)10 = (0010000000.)2 u(14) = ±27

v(14) = (−256)10 = (11000000.00)2 v(14) 6= ±27

r(14) = r(13) + s(13) r(12) = (12)10 = (0000001100)2

s(14) = (323)10 = (0101000011)2

Here, the table illustrates the run of the second phase and the difference
between output values.

Table B.4: Tao Wu’s algorithm – Phase II (incorrect)

l operations values of registers tests
II r(0) r(0) = (706)10

r(1) = 2r(0) − p r(1) = (1065)10

r(2) = 2r(1) − p r(2) = (1783)10

r(3) = 2r(2) − p r(3) = (3219)10

r(4) = 2r(3) − p r(4) = (6091)10

r(5) = 2r(4) − p r(5) = (11835)10

r(6) = 2r(5) − p r(6) = (23323)10

r(7) = 2r(6) − p r(7) = (−18890)10
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B. Corrections of Tao Wu algorithm

Table B.5: Tao Wu’s algorithm – Phase II (correct)

l operations values of registers tests
II r(0) r(0) = (12)10

r(1) = 16r(0) r(1) = (192)10

r(2) = 2r(1) − p r(2) = (37)10

r(3) = 4r(2) − p r(3) = (148)10
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Appendix C
Acronyms

LSB least significant bit

MSB most significant bit

gcd greatest common divisor

MMI Montgomery modular inverse

AMI Almost Montgomery inverse

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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