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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad. Všechny body v pokynech pro vypracování práce považuji
za splněné.

2. Písemná část práce 97 /100 (A)

Předložená práce studentky je přehledná a dobře čitelná, prakticky bez chyb. Rozsah
práce je v souladu s požadovaným rozsahem. Typografická a jazyková stránka je na velmi
dobré úrovni. Uvedené zdroje jsou odpovídající obsahu práce. Práce obsahuje teoretický
základ, požadovanou rešeršní část a dále provedenou analýzu příslušných algoritmů.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Příslušné experimenty byly realizované v jazyce C. Všechny experimentální výsledky je
možné ověřit.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce odpovídají plně zadání. Všechny vytvořené programy je možné použít pro
další experimenty. Uvedené výsledky a závěry analýz jsou hodnotné pro další výzkum.
Rovněž diplomantka provedla v práci korekci některých algoritmů, které byly publikovány
a odkazují se na práce [1,2] ze zadání.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Aktivita diplomantky byla vysoká a odpovídala situaci a řešené problematice.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Se studentkou jsem absolvoval řadů konzultací, na kterých projevovala zájem o řešenou
problematiku a odpovídající nasazení. Rovněž musím ocenit její samostatnost při řešení
netriviálních problémů.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Diplomantka provedla kus dobré práce. V souladu se zadáním porovnala binární
algoritmy řešící výpočet multiplikativní modulární inverze, které se odkazují na práce
[1,2] v zadání. Výsledky analýz příslušných algoritmů jsou použitelné pro další výzkum v
dané oblasti. Práci hodnotím plným počtem bodů i z důvodu diplomantkou prokázaných
schopností provádět výzkum a to jak v oblasti rešeršní tak analytické.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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